
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1029 del 05/09/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  -  RIORGANIZZAZIONE  DELL'UFFICIO  MANUTENZIONE  STRADE 

PROVINCIALI 

IL DIRIGENTE

VISTI:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi ed in particolare gli artt. 25 
“Responsabilità dirigenziale” e 29 “Ripartizione di competenze in materia di personale tra Dirigenti 
e Dirigenti del Personale”;

RICHIAMATO:

il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il Piano della performance 2022-2024 che sono stati 
approvati con D.P. n. 43 del 22/02/2022;

PREMESSO:
che nel secondo semestre del 2021 è stata avviata la riorganizzazione dell'Ufficio Manutenzione 
Strade Provinciali;

che una prima proposta di nuova articolazione organizzativa è stata illustrata dalla delegazione di 
parte pubblica alle organizzazioni sindacali in sede di confronto;

che  successivamente,  anche  alla  luce  delle  indicazioni  emerse  in  sede  concertativa  è  stata 
elaborata una prima proposta di assetto organizzativo e distribuzione territoriale del servizio; 

che tale proposta - che prevedeva la riduzione da 4 a 3 delle zone di distribuzione territoriale del 
servizio  (sempre  articolate  in  centri  operativi)  da  rendere  effettiva  successivamente  al 

Determina n. 1029 del 05/09/2022 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



completamento  del  programma  assunzionale  destinato  al  servizio  -  è  stata  formalizzata  con 
decreto presidenziale n. 300 del 29 dicembre 2021;

Visto  l’Organigramma  allegato  alla  presente,  costituente  la  proposta  di  assetto  conclusivo 
dell’Ufficio Manutenzione Strade in esito all’avviato procedimento;

CONSIDERATO

Che il nuovo assetto organizzativo, frutto di un'attenta e approfondita analisi e sintesi tra le istanze 
pervenute dal personale del servizio viabilità, anche con il coinvolgimento dei rappresentanti delle 
OO.SS.  e  dalle  RSU,  e  le  esigenze  organizzative  manifestate  dai  vertici  dirigenziali  e 
dall'Amministrazione, appare idoneo a garantire l'efficacia e l'efficienza del servizio sia sul fronte 
del  presidio  territoriale  che  della  corretta  gestione  delle  nuove  più  rilevanti  risorse  finanziarie 
destinate alla manutenzione ed allo sviluppo del sistema viabilistico provinciale;

che il programma assunzionale è sostanzialmente completato, e pertanto è possibile dare l'avvio 
alla nuova micro organizzazione come da organigramma allegato alla presente con decorrenza dal 
12/09/2022, dato atto che la proposta è stata illustrata alla Conferenza dei Dirigenti e sentito il 
Segretario Generale;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Dirigente,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000, e dato atto che non vi è rilevanza contabile, 
per cui non si provvede ad acquisire il parere del dirigente di Ragioneria;

DETERMINA

di  approvare la  nuova organizzazione del  Servizio  Viabilità  – Manutenzione Strade Provinciali 
come da Organigramma allegato;

di disporre l’avvio del nuovo assetto organizzativo a decorrere dal 12/09/2022;

di dare atto che il  presente provvedimento di micro-organizzazione sarà illustrato e comunicato 
anche singolarmente al personale del servizio e costituisce atto di “assegnazione del personale” 
dei centri operativi;

di  trasmettere  il  presente  atto  alle  organizzazioni  delle  OO.SS.  e  delle  RSU,  alla  Segreteria 
Generale – Servizio Politiche del Personale, Organizzazione, Controllo strategico e di Gestione, 
Progetto Province e Comuni - dell'Ente, a tutti i Dirigenti nonché al Presidente della Provincia di 
Parma;

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1029 del 05/09/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


